

令和4年年末賞与・一時金調査結果について

(一社)宮城県経営者協会(会長・海輪誠東北電力㈱特別顧問)は、このほど会員企業における令和4年年末賞与・一時金調査結果を取りまとめましたのでお知らせいたします。

調査は令和4年11月から12月にかけて実施、会員企業561社のうち回答のあった集計可能な127社について妥結結果をまとめたものです。

回答企業の内訳は、①製造業33社(26.0%)、非製造業94社(74.0%)、②地元企業112社(88.2%)、出先企業15社(11.8%)となっています。なお、集計した127社とは別に、4社が「支給なし」と回答しています。

全体の妥結概況 ～平均644,257円、前年年末比プラス1.99%～

宮城経協がまとめた令和4年年末賞与・一時金交渉の平均妥結額(加重平均)は644,257円となった。これを同一企業の前年年末の妥結実績(631,681円)と比べると、12,576円増(プラス1.99%)となった。

製造業と非製造業共に、前年年末比プラスとなった。業種別にみると、製造業では、6業種中、「その他製造業」を除く5業種で前年年末比プラスとなった。一方、非製造業では、6業種全てで前年年末比プラスとなった。

また、地元企業と出先企業の別でみると、地元企業112社の平均妥結額は613,638円で、同一企業の前年年末の妥結実績(610,149円)と比べて3,489円増(プラス0.57%)となった。一方、出先企業15社の平均妥結額は778,339円で、同一企業の前年年末の妥結実績(725,968円)と比べて52,371円増(プラス7.21%)となった。

*参考 調査年ごとの妥結額とアップ率

	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年
集計社数(社)	106	110	123	116	127
妥結額(円)	649,173	643,286	599,574	641,335	644,257
前年年末比(%)	0.78	1.58	△6.15	5.03	1.99

- (注) 1. 全会員企業を対象に調査。
2. 前年年末比は同一企業の増減率。
3. 妥結額、前年年末比はその年の調査結果を掲載。
4. 回答企業が毎年異なるため、年ごとの単純比較はできない。
5. △印はマイナスを表わしている。

令和4年年末賞与・一時金妥結結果(加重平均)
(宮城経協調査)

[最終集計]

令和4年12月31日

業種	社数	4年年末妥結額	3年年末妥結額	4年夏季妥結額	3年年末比	4年夏季比	
	社	円	円	円	%	%	
製造業	機械金属	7	811,029	806,731	779,166	0.53	4.09
	通信電気機器	10	786,235	726,141	794,524	8.28	△ 1.04
	鉄鋼	1	-	-	-	-	-
	電線	2	617,440	597,732	691,250	3.30	△ 10.68
	食品	3	493,207	471,118	564,570	4.69	△ 12.64
	紙・パルプ	1	-	-	-	-	-
	印刷	0					
	ゴム・皮革	2	271,235	184,602	279,982	46.93	△ 3.12
	化学	1	-	-	-	-	-
	その他製造業	6	511,409	602,997	539,385	△ 15.19	△ 5.19
	製造業平均	33	718,453	702,131	722,376	2.32	△ 0.54
	地元企業	25	661,008	669,657	659,557	△ 1.29	0.22
	出先企業	8	808,667	753,130	821,028	7.37	△ 1.51
非製造業	運輸	7	377,027	365,537	372,844	3.14	1.12
	商業	16	501,304	489,300	499,403	2.45	0.38
	新聞・放送	4	1,077,286	1,058,119	1,079,482	1.81	△ 0.20
	金融	9	566,207	556,459	550,894	1.75	2.78
	建設	25	729,823	695,624	700,843	4.92	4.14
	その他非製造業	33	625,810	625,488	613,854	0.05	1.95
	非製造業平均	94	596,540	586,373	584,322	1.73	2.09
	地元企業	87	593,936	585,400	579,342	1.46	2.52
	出先企業	7	641,042	603,000	669,452	6.31	△ 4.24
総平均	127	644,257 (562,575)	631,681 (555,273)	638,356 (553,901)	1.99 (1.31)	0.92 (1.57)	
地元企業	112	613,638 (544,673)	610,149 (542,748)	602,904 (523,618)	0.57 (0.35)	1.78 (4.02)	
出先企業	15	778,339 (696,242)	725,968 (648,798)	793,605 (780,009)	7.21 (7.31)	△ 1.92 (△10.74)	

[規模別]

49人以下	25	426,847	458,410	411,864	△ 6.89	3.64
50～99人	20	494,033	488,318	442,116	1.17	11.74
100～199人	20	620,906	618,137	593,100	0.45	4.69
200～299人	14	546,070	522,010	486,036	4.61	12.35
300～499人	14	520,460	515,632	514,312	0.94	1.20
500～999人	14	492,785	462,783	489,792	6.48	0.61
1,000人以上	20	739,648	729,642	742,567	1.37	△ 0.39

- (注) 1. △印はマイナスを表わしている。
 2. 平均欄の()内は単純平均を表示。
 3. 集計社数が2社に満たないため数字を伏せた業種があるが、平均には含まれる。
 4. 令和3年年末および令和4年夏季の妥結額は、今季集計の127社のものである。